Si vero, quod absit, concubinarii ipsi post monitionem et requisitionem huiusmodi  
15 ipsam factam anno integro elapso adhuc ab ipso detestabili concubinatus vicio absti-  
nere non curaverint, tunc ad penas iuris adicientes similiter statuimus et ordinamus,  
quod nullus preter episcopum aut ab eo specialiter ad hoc cum expressione proprii  
nominis deputatus potestatem habeat clericum sive presbiterum publicum concubina-  
rium post factam et sibi insinuatam ammonitionem absolvendi, qualescumque eciam  
20 litteras confessionales habuerit, quodque omnis talis eo ipso, quod concubinam habet  
et secum deliquit, sit ab officio suspensus quo ad se et alias, ac quod episcopus post  
binas impensas absoluciones amplius a suspensione non absolvat, sed bene a peccato,  
et debitam desuper iniungat penitenciam. Si autem concubinarius ille se emendaverit,  
tunc archiepiscopus eciam tercia vice ipsum ad suorum executionem ordinum resti-  
25 tuere poterit; sed nunquam deinceps. Et quod concubina huiusmodi concubinarii post  
primam sibi factam admonitionem pro excommunicata quo ad hominum communio-  
nem habeatur et ecclesiastica careat sepultura.

Ac clericus adulterium aut cum moniali aut alia filia spirituali incestum committens  
nullatenus nisi per episcopum in persona aut illum, cui id specialiter commiserit, ab-  
30 solvatur, qui eciam desuper acerrimam penitenciam iniungat. Si autem tale delictum  
publicum fuerit, tunc clericus ille excommunicatus existat et non nisi a papa absolva-  
tur. Potest autem omnis concubinarius aut cum filia spirituali fornicarius publicus ab  
ordinario quocumque deponi, si delicti enormitas et perpetratum scandalum id expos-  
cunt. Datum *nsr.<sup>2)</sup>*

25 Et fehlt, steht aber sonst regelmäig.

<sup>1)</sup> Konkubinarierdekret der XX. Session von 1435 I 22; COD 485–487. Über das Verhältnis von Nr. 1414 hierzu s. Meuthen, Deutsche Legationsreise 468. Das Basler Dekret hatte Provinzialkonzilien und Diözesansynoden damit betraut, über seine Ausführung zu wachen.

<sup>2)</sup> Weitere Verkündigungen des Dekrets in der hier vorliegenden Grundform 6a: Nr. 1427, 1478, 1560 und 1576. Nach mehreren individuell abgefaßten Anordnungen (Nr. 1567 und 1584) erfolgte eine generelle Neufassung 6b: Nr. 1845, 1880, 1965 und 2048. Vgl. auch Nr. 1874 Z. 71ff. mit Anm. 6.

### 1451 Juni 25, Magdeburg.

Nr. 1415

NvK an Eb. Friedrich von Magdeburg und alle Bischöfe und kirchlichen Personen in der Provinz Magdeburg. Er veröffentlicht sein Reformdekret Humeris nostris (Nr. 7) mit dem Verbot der Verbürgung des Interdikts in Schuldsachen.